
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 7° - SERVIZI DEMOGRAFICI 
             

Registro Generale N.  1760  del   15/12/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  133  del   15/12/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DIRETTORE ARTISTICO MUSEO LABORATORIO AL SIG. ENZO
DE LEONIBUS. APPROVAZIONE CONVENZIONE  
 

IMPEGNO DI SPESA

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  42  del  22  dicembre  2014  di  conferimento  al  sottoscritto
dell'incarico di Capo Settore VII;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  102  del  09/06/2016,  con  la  quale  si  è
provveduto  modificare  il  funzionigramma  e  la  dotazione  organica  del  Comune  di  Città
Sant'Angelo, assegnando al Settore VII altre funzioni, tra cui i  servizi  informativi,  culturali  e
turistici; 

Verificato che non sussistono a  proprio  carico  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi
dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 205   del  30  novembre  2016,  con  la  quale
l'Amministrazione Comunale ha espresso al Capo Settore VII - Servizi  Informativi, Culturali
e  Turistici,  l'indirizzo  di  procedere,  per  l'anno  2017,  alla  proroga  dell'affidamento
dell'incarico  di  prestazione  professionale  relativo  alla  funzione  di  Direttore  Artistico  del
Museo  Laboratorio  d'Arte  Contemporanea  al Prof.  Enzo  De  Leonibus,  il  quale  si  è  reso
disponibile  ad  effettuare  tutti  i  servizi  e  le  attività  già  espletate  e  contemplate  nella
Convenzione  attualmente  in essere  allo  stesso  corrispettivo, giusta  nota  del  23  novembre
2016, prot. n. 31435/2016; 

Dato  Atto  che  le  funzioni  di  direzione  del  Museo  Laboratorio  di  Città  Sant'Angelo  sono
state svolte a tutt'oggi con professionalità  e  competenza  dal Prof.  Enzo  De  Leonibus  con
una prestazione annua omnicomprensiva di € 8.000,00, invariata già da alcuni anni;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016, n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1760 del 15/12/2016 - Pagina 1 di 4



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto nello specifico  l'art.36  secondo  comma, lettera  a)  del Decreto  Legislativo  n. 50  del
18/04/2016 che prevede "per importi inferiori a € 40.000,00 l'affidamento diretto"; 

Atteso  che l'affidamento e l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le  procedure
semplificate di cui all'art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi  compreso  l'affidamento  diretto,  avvengono
nel rispetto dei principi enunciati  dall'art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016  e, in particolare  nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera  concorrenza,
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di
rotazione;

Accertato,  altresì,  che  le  attività  museali  devono,  pertanto,  essere  assicurate  con  il
supporto  di  personale  specializzato  e  che  all'interno  dell'Ente  non  sono  presenti  figure
professionali idonee;

Ritenuto,  pertanto  estremamente  conveniente  per  il  Comune,  per  i  motivi  di  cui  sopra,
procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  trattasi,  a  persona  di  fiducia,  con
comprovata  esperienza  e  conoscenza  del Museo  e  della  realtà  artistica  angolana; atteso
che ad oggi il Comune non ha avuto nessuna richiesta di gestione da altri  soggetti  a parità
di condizioni;

Dato Atto che:
- la responsabilità  dell'attuazione  delle  politiche  museali  e  della  gestione  complessiva  del
museo, della  conservazione, della  valorizzazione  e  godimento  dei  beni  in esso  contenuti,
delle attività didattico/educative è in capo al Direttore Artistico;
- l'incaricato si obbliga, come nel passato, a prestare la propria attività presso il Museo con
totale  autonomia  nella  prestazione  professionale  e  con  assenza  di  orari  predeterminati,
nell'ambito  del  Servizio  Cultura,  operando  in  collaborazione  ed  in  accordo  con  il  Capo
Settore VII, secondo le linee programmatiche dell'Assessorato alla Cultura;

Ritenuto,  pertanto, opportuno  garantire  la  continuità  nell'esercizio  delle  funzioni  suddette,
affidando al precitato Sig. De Leonibus la Direzione Artistica del Museo Laboratorio d'Arte
Contemporanea di Città Sant'Angelo, al fine di promuovere ed incrementare la conoscenza
del Museo medesimo e del territorio in ambito culturale, scolastico e turistico;

Vista la bozza di Convenzione per l'affidamento del servizio di Direttore Artistico del Museo
Laboratorio d'Arte Contemporanea di Città Sant'Angelo, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO “A”);

Ravvista la necessità di approvare la Convenzione di che trattasi;

Precisato che il CIG è il seguente: ZC41C823C0;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO il D.lgs. 42/2004 (Codice dei Beni Culturali);

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  narrativa  indicate  che  si  intendono  qui  trascritte,  il
servizio  di  Direttore  Artistico  del  Museo  Laboratorio  d'Arte  Contemporanea  di  Città
Sant'Angelo al prof. Enzo De Leonibus;

2. di  approvare  all'uopo  lo  schema  di  Convenzione  per  l'affidamento  del  servizio  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1760 del 15/12/2016 - Pagina 2 di 4



Direttore  Artistico  del  Museo  Laboratorio  d'Arte  Contemporanea  ex  “Manifattura
Tabacchi”, (ALLEGATO “A”);

3. di stabilire che la Convenzione ha la durata di anni uno, decorrente dal 1 gennaio 2017 al
31 dicembre 2017;

4. di dare atto che la spesa di € 8.000,00 annua trova capienza nel competente intervento   
       1  05  01  03  (cod.  SIOPE  1332),  Cap.  1332  art.  9  -  Altre  spese  per  servizi  –
Biblioteca-Musei  (comprensivo  del  compenso  al  direttore  artistico  del  Museo
Laboratorio) del bilancio finanziario anno 2017;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  con  successivo  separato  provvedimento  si  provvederà  ad
assumere  l'impegno  di  spesa  per  la  copertura  delle  incombenze  per  il  buon
funzionamento dei servizi museali.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1760 del 15/12/2016 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 7° - SERVIZI DEMOGRAFICI

CARDONE MASSIMO 

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

15/12/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1760 del 15/12/2016 - Pagina 4 di 4




